bi ore Marcus Tullius. Quomodo enim peragi sine aliqua mente illud opus potuit, cuius admirabile artificium nulla mens potest dignè estimare, & ad plenum comprehendere. (L. 2. de Nat. Deo.) Quæ natura mentis & rationis expers hæc efficere potuit, quæ, non modò, ut fierent, ratione eguerunt; sed intelligi, qualia sint, sine summa ratione non possunt? Aut quis hunc hominem dixerit, qui ea casu fieri dicat, quæ, quanto consilio gerantur, nullo consilio assequi possumus? Nec omittendum, ad probationum huc usque adductarum coronidem, Chrysippi argumentum videtur, nulli alteri subtilitate secundum, & evincens. Si opus aliquod videoas, ipse ait, quod perficere scientia, ingenium, & industria nullius hominis valeat, næ confessim, & si- nè ulla dubitatione affirmabis, authorem illius præstantiorem homine esse. Atqui sphæræ cælestes, aliæque substantiæ, è quibus mundus contextitur, ejusmodi sunt, ut ad earum effectionem pertingere nulla hominum ars & solertia, quantocunque ingenii, & studii sui usu queat. Licet ergo concludere, illarum authorem (ibid.) esse aliquid homine melius. Cujus igitur esse generis hoc principium dice- mus, quod rationali hominum naturæ cogi- mur anteferre? Id autem quid potius dixerim, quam DEUM? subdit Chrysippus: Id autem quid

*potius dixerim, quam casum?* subdit Democritus. Judicandum cuivis relinquo uter eorum rationi congruentius, & fanius.

12. Sed progrediamur ulterius ad rationem refellendam, qua adversariorum opinio tanquam fundamento suo nititur. Quemadmodum ( inquiunt ) ex innumeris dispositi-  
nibus, secundum quas ordinari possunt cha-  
racteres, unde Homerica Ilias contexitur, ne-  
gari non potest, unam esse hanc peculiarem,  
secundum quam in ea ordinati re ipsa cernun-  
tur; sic neque inficiari possumus ex innume-  
rabilibus modis, secundum quos atomi mun-  
dum componentes neci inter se possunt, unū  
hunc esse, secundum quem in eo nunc necun-  
tur. Sicut ergo, si omnium illorum chara-  
cterum formæ infinitis vicibus temere per-  
miserentur; diversas omnes, secundum quas  
ordinari possunt, dispositiones fieri conting-  
ret, & proinde inter alias hanc quoque, secun-  
dum quam in Homerica Iliade nunc ordinan-  
tur; simili ratione, cum atomi, unde mun-  
dus componitur, per totam retrò æternitatem  
temere hac illac in vacuo volitaverint, infi-  
nitisque vicibus diversimodè inter se concur-  
rentes, infinitos diversi generis nexus sortita  
fuerint; dicendum necessariò est, diversis o-  
mnibus modis, secundum quos conjungi pos-  
sunt,

sunt, fortuitò conjunctos fuisse: unde mirum non sit, si post alias atque alias conjunctiones inordinatas atque abnormes, hanc quoque tam elegantem & concinnam, quæ in præsenti rerum universitate cernitur, quæque inter omnes una erat, formaverint. Verùm enim verò nihil in hac eorum conclusione solidi est, nihil quod legitimè probatum & conjectum videri possit, quodque veri, non dicam pondus obtineat, sed vel speciem præseferat. Unde enim, quæso, habent, quod fidenter adeò, & sinè ulla probatione, quasi certum statuunt, innumeram partium multitudinem, si infinitis vicibus quomodo cunque, quamvis temere & incogitanter permisceatur, composituram, quidquid diversorum corporum seu casu & fortuitò, seu per consilium, atque artem ex ea potest componi? Nempe, hoc admissio, se queretur, posse evenire, imò etiam necessariò eventurum, ut, si quispiam fingatur, eveni si funditus regalis palatii rudera infinitis vicibus huc illuc, quo cunque casus tulerit, projicere, temerario ejusmodi jactu aliquando iis tribueret, nedum artificiosam illam dispositiōnem & structuram, quam in stante palatio pridem habuerant; sed & omnes itidem alias, quas ab excellentissimis quibusque architectis possunt accipere: atque ità non modò reædi-

ficaret palatum , quod ex iis fuerat constru-  
ctum ; verùm etiam construeret , tametsi nihil  
cogitans , & quid , aut quo pacto agat nesciens ,  
quotquot alia palatia , templa , theatra , & cu-  
juscunque alterius generis ædificia ex iisdem il-  
lis ruderibus , aliter , aliterque dispositis exci-  
tare possit omnium hominum , imò & omni-  
um Angelorum solertia . Quod adeò incre-  
dibile prodigium cui unquam comminisci vel  
audacissimo fabulatori venit in mentem ? aut  
in cuius fabricantis cerebro repræsentatum  
unquam est è plusquam poëtica , & nihil non  
monstri effingente somniorum licentia ? Re-  
spondeo itaque , si , quotquot sunt in typogra-  
phicis officinis , charaçteres infinitis vicibus  
finè lege , & consilio in latissimam aream si-  
mul omnes effunderentur ; secuturum hinc  
quidem , ut jam hac , jam alia , aliisque inter  
se conjunctione omnes struant ordinationes  
ac series , in quas è causa sensùs experte , cu-  
jusmodi est casus , possunt disponi , series ni-  
mirum , ordinationesque anomalas , rudes , ab-  
normes : at nunquam indè eventurum , ut  
omnes omnino struant , quæ quomodo cunque  
possibiles sunt , & in quas possunt à quibusli-  
bet causis disponi : nempe illas etiam , sibi us-  
quequaque respondentes , & ad continuatam  
certarum rerum significationem scitè accom-  
mo-

modatas , quas in tot editis hactenus libris, ho-  
minum consilio dirigente , struxerunt, inque  
aliis pluribus possent , ab eodem directi , ad-  
huc struere : & proinde , quamvis per totam  
æternitatem pergerent infinites , sed citra ul-  
lum artis moderamen, variare situs , & nexus ;  
nunquam composituros vocabulorū serieim ,  
à capite ad calcem omnino eandem cum illa ,  
quam in carmine Homeri componunt : quin  
imò ingentis speciem miraculi fore , si mille  
inter prorsus inconditas , & vel nullius , vel  
ridiculæ & absurdæ significationis syntaxes ,  
duos alicubi , aut tres versus contexerent , ne-  
que illos elegantiâ , , & majestate Homericis  
pares , sed certum aliquid vel obscurè , impro-  
prièque significantes , & ad metri normam  
quomodolibet factos , quales à pueris , inter  
prima poëseos rudimenta consueverunt pro-  
cudi. *Nunquam enim* , ceu sapienter pronun-  
tiatum à Cicerone est , *perfectè veritatem casus*  
*imitatur.* (L. I. de Divin.)

13. Neque profecto sentire aliter potest ,  
quisquis duo hæc principia probè cognita ha-  
bet : nempe & casum suapte natura imperfe-  
ctiorem arte esse ; & , quantò minor est causarū  
perfectio , tantò etiam minorem , & angustiori-  
bus circumscriptam terminis earum in ope-  
rando vim esse , ut proinde imperfectior ne-  
que .

queat ea omnia efficere , ad quæ perfectionis  
virtus porrigitur . Principia sanè ambo ne-  
mini obscura , & ex quibus manifestè colligi-  
tur , nullo fieri modo posse , ut casus , qui pe-  
nitùs cæca , & omnis sensus expers causa est ,  
ultra constitutos à natura imperfectiori virtu-  
ti suæ limites prodeat , & causarum , quæ se-  
cundùm artis leges operantur , altiorisque ge-  
neris sunt , efficacitatem adæquet : prout illam  
revera adæquaret , si omnia , quæ ab iis fiunt,  
posset efficere . Cujus rei veritatem satis ex-  
teroqui per se notam , si quis cernere adhuc  
apertiùs cupit ; age , luteum quodpiam sigil-  
lum minutatum conterat , collectumque indè  
pulverem perget millies , ac millies intrà vas  
aliquid , sinè ulla lege , dextrorsum , ac simi-  
larsum quatiendo permiscere , contingētne  
rogo , ut hic toties totiésque situm , & dispo-  
sitionem partium commutans , sortiatur ali-  
quando eandem figuram , quam priùs in sigil-  
lo obtinebat , aut aliquam ex tot aliis , quas  
sciens figulus artificio motu illi posset tribu-  
ere ? Nunquam enimverò id contigerit , sed  
quotunque , & quantumlibet variæ dispositi-  
ones partium ex temeraria illa concussione  
proveniant ; nihil ulla earum pulchri , & con-  
cinni exhibebit , nihil in ulla , præter confu-  
sam informémque pulveris congeriem spe-  
cta-

stabitur. Namque hæ demum compositiones sunt motū irregularis propriæ, neque ultra hos effectus illius natura, atque virtus extenditur. Si ergo fieri minimè potest, ut ex fortuito corporum motu omnes illæ dispositio-nes figuræque oriantur, quas per regularem motum producere ars solet; quantò fieri poterit minùs, ut naturæ opera indè existant, ad quorum effectionem etiam scitissima quæque partium dispositio per se unam non sufficit, quibúsque producendis nè ipsa quidem ars, quamvis casu longè perfectior atque efficacior, par est: quæ imitari quidem potest animalium, aut florum exteriorem figuram, sed vera animalia, verosque flores nullo effingere potest suarum virium conatu? Quapropter, etiamsi concederemus, potuisse atomos fortuito suo discursu dispositionum omnium, quæ in tot mundi corporibus tam concinnæ & elegantes cernuntur, causâ esse; neque tamen post concessionem tam gratuitam, sequetur, mundum ab iis esse conditum secundum meram solummodo figuram & speciem: quatenus inter corpora ab ipsis formata, & hæc, è quibus mundus componitur, illud discrimin intercederet, quo vivum animal à suo differt simulacro, & cadavere.

14. Ad-

14. Adde , quod præter illas singulares substantias , seu plantarum , seu brutorum , seu hominum , quæ in prima mundi procreatio- ne extiterunt , innumeræ quotidie alias vide- mus subnasci , primis iis , nec naturâ di similes , nec opificii elegantiâ impares . Quidnam er- go ? adeóne faciles , ad alia super alia impos- sibia admittenda erimus ; ut unumquodque etiam ex hisce tam quotidianis , & miris ope- ribus concedamus ex fortuito atomorum con- cursu progigni ? An potius tot deliriorum tan- dem pertæsi negabimus , tanquam rem omni- no incredibilem fieri posse , ut causa sine men- te atque sensu , nec proinde ad effectus tam artificiosos vel semel producendos idonea , pergit assiduè pari , & nunquam titubante suc- cessu alios atque alios sine numero ad eandem exquisitissimæ artis normam exactos , & suis omnibus numeris absolutos producere ? enim verò , si hæc ita se haberent , casus nullo mo- do casus jam foret , sed dicendus esset priorem suam naturam atque essentiam mutasse . Ha- ctenus siquidem sub hoc nomine nihil intelle- ctum est ab hominibus aliud , quæ principi- um heteroclitum , cæcum , delirans , & in quo miraculi simile posset videri , si mille inter ab- sonos atque exleges effectus , nescio quo pa- cto unumquempiam cum aliqua imperfecti

artificii specie produceret. *Quæ fortuitò eveniunt, non plerumque, sed raro eveniunt,* Peripateticæ cortinæ oraculum est. (*Arist. in Lib. Poster.*)

15. Et tamen neque hic desinunt vanissimæ opinionis portenta. Si enim hæc naturalium dispositio, & varietas, quæ in mundo cernitur, & mundum constituit, ex mero casu profecta est; undenam, rogo, sit, ut tot annorum milibus adeo immota, & sibi similis duret: neque repente dissolvatur, inque aliam diversam mutetur, seu dissolutæ, & mutantæ sunt innumerabiles aliæ, quæ, eodem casu authore, per totam retro æternitatem præcessere? Unde etiam fit, ut in nulla ex præci-  
pitis mundi partibus ejusmodi novitas & mutatione unquam contigerit: ita ut aliquo ex tot sæculis visus sit celissimus mons in plano repente attolli: aut alter sol subter lunam encasci, aut hæc temporis momento deficere, inque alium terrestrem globum converti? Nemo est certè, qui nesciat, præcipuam inter casus proprietates, quæque ab illius operandi ratione separari nequeat, esse mutabilitatem, atque inconstantiam. Quapropter, si mundus, quæque in eo sunt peculiares substantiaz non nisi ab eo fabræfactæ essent; cogeremur perpetuo in metu versari, nè atomi, ex quibus

ter-

terra coagmentatur, ceu fortè inter se coierunt; sic fortè ab aliis aliæ discedant: ipsaque adeò sub pedibus nostris, quando id minimè cogitabimus, labefactata, & deficiens evanescat. Imò justam insuper haberemus timendi causam, nè ipsummet nostrum corpus, quod ex præsenti atomorum inter se nexu constituitur, per fortuitam hujuscce nexū mutationem solvatur, & veluti casu hominis corpus nunc est, ità casu mox in arborem aut saxum vertatur. Quæ phantasiaz & metamorphoses possunt quidem permitti Poëtæ, Lectorum delectationem fabulosa novitate aucupanti, nullo certè modo Philosophum decent, qui seria disputatione veritatem requirat.

16. Quamobrem Atheorum alii, omnimoda casus inhabilitate ad rerum generationem, & conservationem palam perspecta naturam ei subrogant: prædicantes, hanc esse universale principium, quod mundum & primò condiderit, & conditū hucusque perget sustentare actueri. Sed contra ipsos quoque, & novum hoc ab eis erectum idolum reddit in aciem illud idein arguinentum, à quo profigatus suprà est, cum levibus innumerabilium suarum atomorum manipulis, casus. Si enim sub magnifico naturæ nomine nihil aliud intelligunt, præter cælos, sidera, aërem, terram,

ram, aquam, cæterasque id genus substantias, quæ sensibilium effectuum generationi operam, & virtutem suam commodant; quoniam hæ modo sustinere unquam possunt impositū sibi munus primarii in amplissima hac mundi officina effectoris? Cùm certissimè constet, nihilo illas atomis minus esse mentis expertes, ineptasque ad operandum ex idea, ex ratione, ex consilio, adeò ut cognoscant suos effectus, & modum agendi, quo ad eorum productionem uti oporteat. Nimis, ah nimis disconvenit inter opera tantum artificii, concinnitatisque præferentia, quantum hæc præferunt, quæ in rerū universitate admiramur, & causas omni arte, scientiāque vacuas, quales sunt prædictæ substantiæ. Quocirca, si in ejusmodi operum efficientia locum ipsa aliquem habent; non possunt prosectori habere locum principis causæ, sed instrumenti sollemmodo impulsi, & gubernati ab externa superiori virtute: à sapientissimo scilicet quipiam artifice, qui, quasi earum mens, earum oculus, earumque regula ad finem, quem per se ignorant, certo tramite eas ducat: similiter ac penicilli, & colores, quibus utebatur Zeuxis, cùm nescirent, quid sit pulchritudo, quidque agere necesse sit, ut ea rite exprimatur, nullo pacto idonei per se fuerunt, ad

Q

eam

eam Helenæ effigiem pingendam , quæ non minus artis miraculum habita est , quam vera Helena miraculum naturæ haberetur : sed quidquid artificiosum & elegans in ea tabula cernebatur , à Zeuxidis ingenio & scientia profectum est , qui , secundum bene conceptam mente ideam , illa instrumenta adhibuit , & cuius ea prudenti consilio ac regimini , cur ita moverentur , ignara cæcam prorsus operam commodârunt.

17. Præterquam quòd , etiamsi id genus substantiæ intellectu & scientia præditæ essent ; neque sic tamen , propter alios peculiares suos defectus , primum esse possent mundi seu creandi , seu conservandi principium . Non creandi ; quia , cùm pleræque corruptioni sint obnoxiae , necessarium , æternumque esse non habent , quale cæteroqui ad primæ causæ rationem requiritur : sed neque conservandi , nam neque ulla peculiaris natura , nisi ab altiori motore quopiam regatur , aliò , quam ad privatum suum bonum , & finem suis motibus tendit ; & nonnullas ex naturis ejusmodi cernimus , finem , atque instinctum habere , aliarum fini , atque instinctui omnino contrarium . Quocirca cuinam credibile videatur , turbam causarū adeò inter se non modò diversarum , verum etiam discordium esse habilem per se posse ad constituendum ordinem tam harmo-

ni.

nicum , tam perfectum , tāmque sui semper  
similem , quām ille est , quem h̄ec rerum uni-  
versitas tot jam ab exortu suo annorum milli-  
bus retinet ? Apagē , apagē opinōes tam ab-  
surdas , clamat Boëtius . ( L. 3. de cons. pr. 12.)  
*Mundus hic ex tam diversis , contrariisque partibus*  
*in unam formam minimè convenisset , nisi unus es-*  
*set , qui tam diversa conjungeret . Conjuncta ve-*  
*rò naturarum ipsa diversitas invicem discors disso-*  
*ciaret , atque divelleret , nisi unus esset , qui , quod*  
*nexuit , contineret . Tantū certè abest parti-*  
*um discordia à toto quopiam in stabili unitate*  
*continendo ; ut , quamvis externum aliud*  
*principium in hac illud constituisset , ipsa so-*  
*la nihilominus , ad eam quām citissimè dissol-*  
*vendam , sufficeret , ceu in nostromet corpo-*  
*re videmus contingere : quod , quia humoribus ,*  
*& qualitatibus invicem contrariis temperatū ,*  
*quamvis & animam prospicientem incolumi-*  
*tati suæ habeat , & sexcentis medicæ artis ful-*  
*ciatur præsidiis ; nequit tamen , nisi ad paucos*  
*annos , in habitu & tenore conservationi suæ*  
*necessario perstare . Quare , nisi loco mun-*  
*di rite ordinati , chaos habere confusissimum*  
*volumus ; necesse nobis est , ad supremi alicu-*  
*jus , & maximè universalis principii modera-*  
*men configere : quod arte plusquam huma-*  
*na , vel cogat peculiares naturas , quan-*

Q 2

do-

docunque usus id exigit, communī potius, quām privato suo bono servire; quōdque mirabili adeò ratione eas ordinaverit, ut, licet diversos, imò etiam pugnantes inter se instictus, finēsque habeant; unaquæque tamen, dum ex naturali instinctu ad proprium suum bonum, & finem tendit, ordini, unitati, & conservationi totius famuletur.

18. Sin verò naturæ, quæ mundū fabricata, eundem gubernat, nomine mentem intelligent, incretam, perfectissimam, sumæque sapientiæ ac virtutis, quæ & naturas quasque peculiares considerit, & conditis assiduè præfit: dirigens singulas, vel tanquam fabrūm præfectus suas operas, vel tanquam artifex sive officinæ instrumenta ad productionem effectuum, quorum ipsæ nec idæam habent, nec modum, rationemque noverunt; si talis, inquam, natura est, quam intelligent, jam inter nos convenit: possūmque illis dicere, quod D. Paulus ignoti DEI cultoribus, (Act. 17.) *Quod ignorantes colitis, hoc ego annuntio vobis.* Nempe hoc principium ab aliis constitutum, illum esse ipsissimum DEUM, quem ego hæc tenus revera in mundo existere ostendi: qui, sicut prima est, atque universalis omnium causa; sic propriissimè etiam prima dici potest, atque universalis natura: adeò ut nihil aliud sit,

ita

itā eum nuncupare, quām mutare ipsius nomen: quemadmodum nihil aliud, quām solis nomen mutat, qui eum principem siderum, aut diei patrem appellat. Idque responsum rite à Seneca est nonnullis, qui præclaras sui animi, atque corporis dotes naturæ malebant, quām DEO acceptas referre. ( *De Benef. L. 4. c. 7.* ) *Natura*, inquit, *hæc mihi præstat. Non intelligis, te, cùm hoc dicis, mutare nomen DEO?* *Quid enim aliud est natura, quām DEUS, & divina ratio toti mundo, & partibus ejus inserta?* Quapropter, si quis est, qui naturæ nomen in splendidiori hoc sensu accipiens, ipsi tamen potius, quām DEO, primi & universalis rerum principii decus attribuit; is procul dubio pugnantia invicem loquitur, nec veritati magis, quām sibimet contradicit: ceu Lactantius Firmianus hisce, vel suis, vel citati modò Senecæ verbis illi exprobrat. ( *L. 2. c. 8.* ) *Cùm igitur ortum rerum tribuis naturæ, detrahis DEO; in eodem luto hæsitans versuram solvis. A quo enim mundum fieri negas, ab eodem planè fieri, mutato nomine, confiteris.*

19. Et hæc dicta sint circa primam propositionis partem, in qua ex principiis ipsius met rationis humanae deducendum suscep- ram, non posse DEUM, nisi à se ipso, habe- re ut existat: & revera in mundo existere, ut

Q 3

prin-

principem causam omnium, quæ sunt, Progrediendum jam est ad secundam, nempe ad alteram DEO item uni convenientem prærogativam, ut ens sit omnino necessarium, neque actu existendi carere unquam possit. Quod entis necessarii decus, quamvis à primo entis increati nullo pacto dividi queat, satisque proinde per illius probationem videatur assertū, libet tamen illud adhuc per se, & peculiari argumento probare. Sic itaque arguo: quod possibile ex natura sua est, nullo pacto potest contingere, ut evadat omnino impossibile. Atqui si nullum in mundo ens necessarium existeret, quidquid in mundo est possibile, posset fieri omnino impossibile. Ergo factendum est, debere in mundo aliquod ens necessarium existere. Syllogismus rem confidere satis videtur, dummodo media illius propositio vera esse ostendatur. Neque vero id tardum & difficile factu est. Nam, si nullum ens necessarium existeret, quæcunque in mundo sunt, ita essent, ut possent vel nunquam fuisse, vel deinceps non esse. Fac ergo, contingisse, ut nunquam fuerint; vel contingere, ut deinceps non sint. Nonne hinc palam sequitur, nihil eorum, quæ sunt possibilia, ullo modo futurum possibile? sequetur proficet, sicut enim nihil rerū in mundo tunc exi-

ste.

feret , ità etiam nihil existeret , à quo aliquid per totam porrò æternitatem produci posset : & ità omnium rerum existentia non jam ultra maneret , qualis revera est , contingens , potens scilicet esse , aut non esse : sed è præsenti contingentis , ac possibilis statu in omnimodæ , ac perpetuæ impossibilitatis necessitatem transiret. Unde manifestò quod probandum erat , colligitur , si nihil in mundo necessariū sit , nihil etiam certò possibile , & contingens futurum : ut proinde naturæ certò ac necessariò possibiles in eo existant , aliquam necessariò existentem naturam requiri , cuius firmitudini , tanquam solidissimo fundamento innixa reliquarum possilitas , perpetuò , immobili- tèrque subsistat.

20. Video tamen duo effugia , per quæ Athei conabuntur argumenti hujus vim , quo- ad liceat evadere. Primum quidem , infici- ando , posse unquam contingere , ut nihil rerum possibilium in mundo existat. Quia , li- cèt singulæ sint contingentes , earum tamen genus necessarium est : innato scilicet sibi jure exigens , nè aliquod unquam , etiamsi contin- gens , principium desit , à quo produci queat , & in cuius virtute , quasi in suo semine , con- tineri jugiter pergit. Secundum , distinguen- do possibilitatis duo genera , unum interius ,

nec ab ipsa rerum contingentium essentia distinctum ; alterū exterius , inque causarum eas producentium vi positum : quod , licet his penitus sublatis deficiat , & illæ propterea extrinsecus impossibiles fiant , adhuc tamen , primo illo superstite , intrinsecus possibles permanent . Sed enimverò , utram libet viam instant , nihil proficiunt . Nam primò , quòd ad hæc duo possibilitatis genera attinet , tam necessario , & indissolubili nexu ea sibi invicem copulantur ; ut , ubicunque alterum existat , vel desideretur ; ambo illic existere , vel desiderari sit necesse . Ac sicut , si aliquid intrinsecus , & naturâ suâ sit impossibile , nulla unquam existet , aut existere poterit causa , illius producendi vim habens ; ità è converso , si nulla sit , neque esse unquam possit causa , rei alicujus producendæ vim habens , nullo modo produci illa res poterit , sed omni possibilitate existendi carebit : adeò ut existentem , productamque affirmare sine aperta contradictione non liceat . Finge , inundum nequaquam à DEO esse conditum , imò neque DEUM ipsum unquam seu extitisse , seu posse existere , omnique proin virtute operandi funditus , atque æternum sublata , nihil usquam , nisi merum inane , & necessariam , ac perpetuò mansuram rerum omnium negationem , imò etiam imposs-